EBIT -28 850 55 351 - 84 201 - 152,1% 221 404 - 13,0%

Resultado Líquido -28 850 55 351 - 84 201 - 152,1% 210 433 - 13,7%
Valores em euros.

A margem bruta é negativa, em 0,4%, não sendo compensada pelos restantes rendimentos, verificando-se

uma margem líquida de -0,7%. Podemos comprovar isso no gráfico 12, onde os valores a amarelo dizem

respeito às margens Bruta, EBITDA, EBIT e Líquida relativamente ao Volume de Negócios.

Gráfico 12 - Resultados e Margens de Rentabilidade (€)

-17 403 0 -36

-17 439

-11 411

-28 850 0

-28 850

Margem bruta
Pessoal

Outros
EBITDA

Amortizações
EBIT

Imposto e juros
R. Liquido

-0,4%

-0,4%

-0,7%

-0,7%

TIIM - TRANSPORTES INTEGRADOS E INTERMODAIS DA MADEIRA, S.A.

19

3.2. Eficiência Operacional

A nível da Eficiência Operacional, apesar de verificarmos uma diminuição dos rendimentos operacionais, o

cenário mostra-se melhor do que o previsto, dado que os gastos operacionais apresentam uma variação

negativa superior à quebra registada nos rendimentos, devido aos motivos já apresentados.

Quadro 7 - Eficiência Orçamental

EFICIÊNCIA OPERACIONAL 1T 2025 1T Orçamento
Variação 1T25/1TOrç.

Absoluta %

(1) Vendas e Serviços Prestados 4 075 334  4 282 560  - 207 226 -4,8%

(2) Subsídios à Exploração 0  183 001  - 183 001 -100,0%

(3) Volume de Negócios (VN) = (1) + (2) 4 075 334 4 465 561 - 390 227 -8,7%

(4) CMVMC 0 14 437 - 14 437 -100,0%

(5) FSE 4 092 737 4 522 882 - 430 145 -9,5%

(6) Gastos com o pessoal 0 0 0 n.a.

(7) Gastos Operacionais (GO) = (4) + (5) + (6) 4 092 737 4 537 319 - 444 582 -9,8%

(8) GO/VN = (7) / (3) 100,4% 101,6% + 1,2 p.p. -1,2%

(9) EBITDA Recorrente= (3) - (7) -17 403 -71 758 + 54 355 75,7%
Valores em euros.

3.3. Estrutura Patrimonial

Na Comparação de Balanços, entre os valores executados no 1.º trimestre de 2025 e os valores

orçamentados, as variações mais significativas foram registadas nas seguintes rubricas:

Ativo

O Ativo, registou um aumento de 37,2 mil euros (+0,5%) quando comparado com o orçamento para o

trimestre em causa. Este resultado deve-se ao desvio positivo de 649,0 mil euros (+5 325,7%) na rubrica

“Outras créditos a receber”, resultado dos valores que faltam efetuar a repartição de receita, em

contrapartida da variação negativa de 851,6 mil euros (-43,2%) na rubrica “Clientes”.